
 

 1 

DELIBERAZIONE 28 FEBBRAIO 2023 

69/2023/R/EEL 

 

AMMISSIONE DI INTERVENTI DI INCREMENTO DELLA RESILIENZA DELLE RETI DI 

DISTRIBUZIONE DELL’ENERGIA ELETTRICA AL RELATIVO MECCANISMO DI PREMIO E/O 

PENALITÀ 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1240a riunione del 28 febbraio 2023 

 

VISTI: 

 

• la direttiva (UE) 2019/944 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 2019; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, e sue modifiche e integrazioni; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244, recante il 

Regolamento recante disciplina delle procedure istruttorie dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente, a norma dell’articolo 2, comma 24, lettera 

a), della legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: Regolamento); 

• il decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28, come successivamente modificato e 

integrato; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 

• il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 210; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito: PNRR); 

• il decreto del Ministro della Transizione ecologica 7 aprile 2022; 

• l’avviso pubblico del Ministero della Transizione ecologica del 20 giugno 2022 per 

la presentazione di proposte di intervento finalizzate a migliorare la resilienza della 

rete elettrica di distribuzione; 

• il decreto del direttore generale della Direzione Generale incentivi energia del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica del 16 dicembre 2022 di 

approvazione della graduatoria di cui all’Avviso N. 118 del 20 giugno 2022 per la 

selezione di Proposte di intervento finalizzate a migliorare la resilienza della rete 

elettrica di distribuzione a eventi meteorologici estremi di cui all’intervento 2.2, 

missione 2, componente 2 del PNRR; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) 23 dicembre 2019, 566/2019/R/EEL ed il relativo Allegato A come 

successivamente modificato e integrato (di seguito: TIQE); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2019, 568/2019/R/EEL ed il relativo 

Allegato A come successivamente modificato e integrato (di seguito: TIT); 

• la deliberazione dell’Autorità 22 marzo 2022, 121/2022/R/EEL; 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 28 giugno 2022, 283/2022/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 283/2022/R/EEL); 

• le proposte di nuovi interventi per l’incremento della resilienza delle reti elettriche di 

distribuzione predisposte dalle principali imprese distributrici, comprensive dei dati 

ad essi correlati, comunicate all’Autorità in relazione all’anno 2022; 

• le comunicazioni della Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling dell’Autorità 

(di seguito: Direzione Infrastrutture) del 30 dicembre 2022, prot. Autorità 71060 e 

71071 (di seguito: comunicazioni del 30 dicembre 2022); 

• le comunicazioni di ARETI S.p.A., ASM Bressanone S.p.A., Azienda Reti Elettriche 

S.r.l., DEVAL S.p.A., e-distribuzione S.p.A., Edyna S.r.l., Inrete Distribuzione 

Energia S.p.A., Ireti S.p.A., Odoardo Zecca S.r.l., SET Distribuzione S.p.A., Unareti 

S.p.A. e V-RETI S.p.A. in risposta alle suddette comunicazioni; 

• le comunicazioni delle risultanze istruttorie inviate il 10 febbraio 2023 dal Vice 

Direttore della Direzione Infrastrutture, prot. Autorità 9446, 9447, 9448, 9449 e 9450, 

a: 

- Asm Bressanone S.p.A.; 

- e-distribuzione S.p.A.; 

- Odoardo Zecca S.r.l.; 

- SET distribuzione S.p.A.; 

- Unareti S.p.A.. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• gli articoli da 79bis a 79septies al Titolo 10 della Parte I del TIQE disciplinano, per il 

periodo 2019-2024, un meccanismo di premi e penalità applicabile a interventi che 

incrementano la resilienza delle reti di distribuzione dell’energia elettrica (di seguito: 

interventi); 

• il comma 79quinquies.1 del TIQE prevede che l’Autorità pubblichi l’elenco degli 

interventi di ogni principale impresa distributrice eleggibili a premio e/o penalità; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede, nell’ambito della 

missione 2, componente 2, una misura di investimento (M2C2 - investimento 2.2) di 

500 milioni di euro per interventi su resilienza climatica delle reti di trasmissione e di 

distribuzione dell’energia elettrica; 

• con decreto direttoriale del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 

16 dicembre 2022, è stata approvata la graduatoria relativa alle proposte di intervento 

finalizzate a migliorare la resilienza della rete elettrica di distribuzione a eventi 

meteorologici estremi di cui all’intervento 2.2, missione 2, componente 2 del PNRR; 

• tale graduatoria ha individuato i progetti ammessi a finanziamento relativamente alla 

resilienza delle reti di distribuzione per un totale di contributo pari alle risorse 

disponibili di 350 milioni di euro; 

• l’articolo 11, comma 9, del TIT definisce un meccanismo di incentivazione 

all’ottenimento di contributi pubblici in conto capitale da parte delle imprese 

distributrici, prevedendo che le quote di ammortamento dei contributi non siano 



 

 3 

portate in detrazione della quota di ammortamento riconosciuta per tre anni, e 

comunque fino al raggiungimento di una soglia massima pari al 10% del valore del 

contributo percepito; 

• l’applicazione ai medesimi investimenti dell’articolo 11, comma 9, del TIT e del 

meccanismo di premio e penalità di cui al Titolo 10 della Parte I del TIQE 

determinerebbe un effetto di doppia incentivazione; 

• nelle premesse della deliberazione 283/2022/R/EEL l’Autorità ha indicato la necessità 

di evitare sovrapposizioni di attività tra l’ammissione al meccanismo incentivante per 

la resilienza definito dal TIQE e la possibile ammissione di interventi finalizzati a 

migliorare la resilienza della rete elettrica di distribuzione a eventi meteorologici 

estremi al finanziamento con contributi pubblici nell’ambito del PNRR. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 283/2022/R/EEL è stato fissato al 30 settembre 2022 il termine 

entro cui le principali imprese distributrici inviano all’Autorità gli elenchi relativi a 

nuovi interventi per l’incremento della resilienza delle reti elettriche di distribuzione, 

in deroga alle disposizioni di cui al comma 78.6 del TIQE; 

• in attuazione degli articoli 77 e 78 del TIQE, le imprese distributrici hanno trasmesso 

all’Autorità gli elenchi relativi a nuovi interventi per l’incremento della resilienza, 

comprensivi dei dati ad essi correlati; 

• con le comunicazioni del 30 dicembre 2022, la Direzione Infrastrutture dell’Autorità 

ha richiesto informazioni a 12 imprese distributrici che hanno interventi già eleggibili 

e che hanno presentato nuovi interventi per l’incremento della resilienza, anche al fine 

di verificare l’assenza di sovrapposizioni tra tali interventi e progetti ammessi al 

finanziamento dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

• durante il mese di gennaio 2023, la Direzione Infrastrutture dell’Autorità ha ricevuto 

le relative risposte, che hanno indicato l’assenza di sovrapposizioni; 

• il 10 febbraio 2023, la Direzione Infrastrutture ha inviato alle cinque principali 

imprese distributrici che hanno previsto nuovi interventi per l’anno 2022 le 

comunicazioni delle risultanze istruttorie; 

• nessuna delle cinque principali imprese distributrici ha richiesto audizione avanti il 

Collegio dell’Autorità, entro i termini previsti dal Regolamento. 

 

RITENUTO NECESSARIO: 

 

• in applicazione del comma 79quinquies.1 del TIQE, ammettere gli interventi 

eleggibili delle cinque principali imprese distributrici al meccanismo di premi e/o 

penalità e pubblicare il relativo elenco 

 



 

 4 

 

DELIBERA 

 

 

1. di ammettere al meccanismo di premi e/o penalità di cui al Titolo 10 della Parte I del 

TIQE gli interventi di incremento della resilienza delle principali imprese distributrici 

riportati nella Tabella 1 allegata al presente provvedimento, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere il presente provvedimento alle imprese Asm Bressanone S.p.A., e-

distribuzione S.p.A., Odoardo Zecca S.r.l., Set distribuzione S.p.A. e Unareti S.p.A.; 

3. di pubblicare il presente provvedimento e la Tabella 1 nel sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

28 febbraio 2023  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 


	DELIBERA

		2023-03-01T16:23:12+0100
	Biagio De Filpo


		2023-03-01T22:51:24+0100
	Stefano Besseghini




